
1 
 

I. PENDAHULUAN 

1.1 Latar Belakang 

 Air adalah suatu sumber daya alam yang sangat penting bagi kelangsungan 

hidup makhluk hidup. Semua organisme memerlukan air untuk mendukung proses 

pertumbuhan dan perkembangan mereka, dengan jumlah yang berbeda-beda sesuai 

dengan kebutuhan masing-masing. Kualitas air memiliki peran yang signifikan, dan 

air yang berkualitas buruk dapat memiliki dampak negatif pada manusia, hewan, 

tumbuhan, dan lingkungan sekitarnya. Kurangnya kesadaran dan perhatian 

masyarakat terhadap kebersihan perairan dapat memicu penurunan kualitas air, 

yang pada gilirannya dapat menyebabkan kasus pencemaran air yang masih sering 

terjadi. Konsep air bersih yang ideal mencakup beberapa elemen. Air bersih 
[...]
dan Kecamatan Tanjung KarangpPusat. 

5) Zonam108mmeliputi: KecamatanmTelukmBetungmUtara. 

6) Zonam075mmeliputi: KecamatanmTelukmBetung Barat, KecamatanmBumi 

Waras, KecamatanmTelukmBetungmSelatan, KecamatanmPanjang,mPT. 

Pelindo II CabangmPanjang, dan PerumahanmPurimPerwarta. 

7) Zonam120pmeliputi: PerumahanmWayoKandis. 

Khusus untuk Zona 075, yang mencakup KecamatanpTelukpBetungp Barat, 

KecamatanmBumimWaras,mKecamatanmTelukmBetungmSelatan,mKecamatan 

Panjang,mPT.mPelindo II CabangmPanjang, danmPerumahanmPurimPerwarta, 

merupakan daerah layanan pelanggan terjauh dari Perumda Air 

MinummWaymRilaumBandarmLampung.Sumber air bersihlyangkdidistribusikan 

kepadampelanggan di wilayah ini berasal dari mata air Way Kuripan dan 

WaylBetung 

1.4.5 Struktur Organisasi Perusahaan 

Bagian organisasimperusahaan disajikan padaELampiran 1. Tugas dan 

tanggungejawab bagianedalameperusahaaneadalahesebagai berikut : 

1) Kuasa Pemilik Modal (KPM) 

Wali Kota Bandar Lampung sebagai KPM berkedudukan sebagai pemilik 

modal Perusahaan Air Minum “Way Rilau”TKotaeBandarTLampung. KPM 

memiliki kewenangan untuk mengambil keputusan.. 

2) Badan Pengawas 

Dewan pengawasan berada diposisi tertinggi padaePerusahaaneAiriMinum 

"WaytRilau" KotaTBandariLampung yang terdiri atas tenaga struktural dari 

pemerintahan Kota Bandar Lampung, dan pengangkatannya berdasarkan keputusan 

Wali kota Bandar Lampung. Dewan Pengawasa menetapakan kebijakan yang ada 

pada Perusahaan Umum Daerah Air Minum (PERUMDA) "Way Rilau" Kota 

Bandar Lampung dan mempunyai tanggung jawab merumuskan kebijakan dibidang 

pengamanan perusahaan pengawasan sehari-hari penerimaanedanipengeluaran 

untukediajukan WaliekotaiDaeraheuntuk di sahkan.. 

 

 



6 
 

3) DireksiT 

Direksimmempunyaimtugasmdanmtanggungmjawabmmemimpineperusahaan 

sesuaiekebijakaneumumeyangeditetapkaneolehewalikotaekepadaedaerah tersebut 

atau badanmpengawasmsesuaimdenganmperaturan, terdiri dari : 

a. Direktur Utama 

Tugasedanetanggungijawabidirektureutamaidalamemembantu1Walikota 

melaksaanakanidaneDaerahedibidangiPelayananiAiriMinum, tahapan 

untuk merencanakan programmkerjamsesuaimkebijakanmWalikota serta 

pimpinan,emengkoordinasikan dan mengendalikan semua kegiatan 

perusahaan. 

b. Direktur Bidang Umum 

DirekturmUmummdanmtanggungmjawabemembantumdirektureutamaidan 

merencanakan kegiatan sebagian hubungan langsung dan sub bagian 

pelayanan serta mengatur dan mengndalikanmkegiatan pencatatan, 

pemakaiana air, penjualan berlangganan, penetapanmklasifikasi tarif dan 

evaluasimpemakaianmpelanggan dan penjualan dari perusahaan. 

c. Direktur Teknik 

DirekturmTeknikmmempunyaietugasmdanmtanggungmjawabmmembantu 

direkturmutamamdalammbidangmkoordinasimdanmmengendalikanmkegi

atanmbagianmproduksimlaboratorium,mdistribusi,mperencanaanmteknik, 

dan perawatannserta mengatur dan mengendalikan semua bagian produksi, 

kualitass pengolahan dan semua kegiatan. DirekturtteknikidibantuIoleh :  

i. BagianeProduksiidaneLaboratorium 

Bertanggung jawab untukmmembantu direkturmmerencanakan, 

mengkoordinasikan,mdanememantauekegiatanmsubmbagianmsumbermair

dan transmisimkualitasmair. Sedangkan tugas yang lainnya adalah 

pencatatan produksi dan  pemeliharaanmjaringan pipa dan bangunanmair. 

ii. Bagian Distribusi 

Bertanggungmjawab untuk membantumdirekturmteknikmdalam 

merencanakan, mengkoordinasikan, dan memantau kegiatanssubsbagian 

distribusiitersebut,tselainmmerencanakantdantmengendalikantpemasangan

sistemmjaringanmpipamdanetekanan saat  pendistribusian.. 



7 
 

iii. Bagian Perencanaan  

Bertanggung jawab untuk membantu direktur teknis dalam 

merencanakan koordinasi penyediaan air untuk keperluan distribusi dan 

penyediaan dalam rekayasa air minum serta dalam merencanakan 

pengendalian kualitas dan terutama rencana penjaminan permintaan. 

iv. Bagian Sumber Air dan Transmisi 

Tugas bagian sumber air dan transmisi sebagai berikut: 

(1) Membantu kepala bagian produksi dalam, bidang dan tugasnya. 

(2) Meningkatkan produksi tingkat produksi dan terus menerus sehingga 

pemasukan debit air sumber sampai ke instalasi pengelolaan dapat 

terjamin sesuai kebutuhan. 

(3) Menyelenggarakan mempersiapkan proses pengelolaan sumber udara. 

(4) Meneliti dan menganalisa air bersih. 

(5) Melayani dan oprsional rutin. 

(6) Mengawasi dan menginstalasi bangunan sumber air dan lingkungannya. 

(7) Melakukan koordinasi dengan instansi local untuk instansi dan 

kelancaran pelaksanaan tugas yang diberikan. 

(8) Melaksanakan tugas-tugaslain bagian produksi. 

1.4.6 Sumber Air Baku 

1) Sumber mata air 

SumberemataiaireyangidimanfaatkaneolehiPerumdaeAireMinumiWay Rilau 

beradaedisekitareBandartLampungitermasukejenis Prenniel yang diproduksi 

secaraeterustmenerusecukupusensitifiterhadapemusimikemarau, dapaat dilihat 

padatTabel 1. 

Tabel 1. Sumber mata air 

Sumber: Perumda Air Minum Way Rilau, 2023 

2) AirTbawahItanah 

SistemEpenyediaanGairEminumGKotaEBandar LampungTmenggunakan 

sumurTbor. SumurEtersebutGdiperuntukanIuntukEperumahan yangTlokasinya 

No Sumber Mata Air ElevasiT(Mdpl) TahunTDibangun 

1 BatuTPutih 227T 1986T 

2 WayTLinti 247T 1981T 

3 WayTGudang 250T 1987T 

4 TanjungTAman 366T 1972T 

5 WayTBiar 165T 2006T 



8 
 

jauh. SumurTborTtersebutTPerumdaTWayE Rilau dapat dilihatT pada Tabel 2. 

Tabel 2. Sumur bor 

        No Sumur Bor Tahun 

1 WayTKandis 1996 

2 PeternakanTdanTKota Sepang 2005 

3 BKP IEs/dTIV 2005 

4 EgaharapT 2005 

5 PoldaEIIIKemiling 2011 

Sumber: Perumda Air Minum Way Rilau, 2023 

1.4.7 ProsesTPengolahanIAirEBersih 

Airmyangmdiambilmdarimsungai (air baku)mharusmelalui tahap pengolahan 

sebelummdapatmdigunakanmuntukmkebutuhanmairmminum atau aktivitas harian 

lainnya. Di dalammfasilitasmInstalasi PengolahanmAirmMinum,mada rangkaian 

prosesmyangmdilakukanmuntukmmengubahmairmbakummenjadi air bersih yang 

amanmdikonsumsi. Metodempengolahanmairmbersihmbervariasimtergantung 

padavkualitasvairvbaku. PerusahaanmAirmMinummWaymRilaummenerapkan 

pendekatanmpengolahanmterbatasmataumlengkapmberdasarkanmkondisi air baku 

yangmdiperoleh. 

Proses pengolahan airmbersihmtergantungmpadamkualitas air baku, Perumda 

Air Minum Way Rilau Kota Bandar Lampung melakukanmpengolahanmsecara 

terbatasmdanmpengolahanmsecaramlengkap. Untukmairmbakumyangmdiperoleh 

darimmatamairmpengolahanmyangmdilakukanmhanyampemberian gas khlor 

sebagaimdesinfektanmyangmdisuntikkan langsung pada pipa pendistrbusian, 

karenamairmdianggapmmempunyaimkualitas yang baik tanpa dilakukan treatment 

secara lengkap. Sedangkanmsumbermairmbakumyangmberasal darieair pemukaan 

(airesungai) kualitasiairnyaekurang baik sehingga diperlukanpengolahanmlengkap. 

Prosesmpengolahanmairmdapatmdilihatmsebagaimberikut : 

1) Intakeh 

Intake merupakanmbangunanmatau konstruksimpertamamuntukmmasuknya 

airmdarimsumbermair. PadambangunanmataumkontruksimIntakeminimbiasanya 

terdapatmbarmscreen yangmberfungsimuntukmmenyaringmbenda-bendamyang 

ikutmtergenangmdalammair. Kemudianmairmakan dimpompamke bangunan 

WatermTreatmentmPlant (WTP). Dapatmdilihat padamGambar 2. 



9 
 

 
Gambar 2. Intake Gravitasi 

Sumber: Dokumentasi lapangan di Perumda Way Rilau 

Sumber air baku IPA 1 dan 2 yang dialirkan dengan sistem gravitasi berasal 

dari Way Betung (d400) dan Way Jernih (d450), menuju percabangan (d600) lalu 

masuk ke IPA 1 (d300) dan IPA 2 (d300). Kapasitas air yang dihasilkan sekitar 314 

lps (2017),tersimpan dalam reservoir intake untuk dialirkan menggunakan sistem 

gravitasi melalui pipa sepanjang 1995 meter menuju percabangan IPA 1 (18,4 m) 

dan IPA 2 (61 m). 

 

Gambar 3. Intake Pompa 

Sumber: Dokumentasi lapangan di Perumda Way Rilau 

Air baku IPA 1 (d450) dan 2 (d500) yang dialirkan menggunakan sistem 

pompa berasal dari Way Kuripan. Kapasitas penyedotan mengikuti kapasitas 

pompa. Saat ini pompa yang beroperasi berjumlah 4 buah (Grundfos125), bekerja 

secara bergantian dengan kapasitas penyedotan rata-rata 80 lps/pompa (2019) dan 

total 245 liter/s. Intake merupakan penampungan sementara air baku yang berasal 

dari berbagai sumber air (air sungai khususnya) yang akan dialirkan ke bak 

koagulasi melalui pompa dan pipa. BangunanepenyadapTairEsungaiTdi  Indonesia  

seringTdikenalEdenganIsebutanEintake (dariEwaterTintake). 



10 
 

Secaraeumume kelengkapani saranae bangunan penyadap air sungai terdiri atas : 

a. Bendungan 

Bendungan digunakan untuk meningkatkan tingkat permukaan air, terutama 

pada sungai yang memiliki aliran air yang dangkal. 

b. Pintu-Pintu Air 

Pintueairtdigunakan dalam sistemesaluraniair untuk mengatur aliran masuk 

atau keluar air. Pintu air biasanyatdilengkapiedengan perangkatepembacaan 

ketinggianeair. 

c. Pompa 

Pompaedigunakaniuntuk mengangkat danemengalirkaniair. Dalam pengaturan 

ini, digunakanejenisupompaesubmersibleiyang terpasang diedalamuair, atau 

pompaesentrifugal yanguditempatkanidiedaratan. 

d. SaringanTKasar (BarIScreen) 

Saringan kasar berfungsi untuk menangkap kotoran atau sampah yang dapat 

mengganggu operasi pompa dan aliran air. 

e. PenjebakTPasir (GritIchamber) 

Perangkap pasir digunakan untukEmengendapkanEsedimen seperti pasirIagar 

tidak terbawa aliran air. 

f. Saluran/Bak pengumpul 

Saluran atau bak pengumpul berfungsiEsebagaiItempatEpenampungan 

sementaraIairEsebelum dialirkan keTInstalasiIPengolahanIAir (IPA). 

2) Inlet 

Inlet adalah tempat awal masuknya sumber air baku yang sudah di tampung 

di intake. Pada Instalasi Pengolahan Air (IPA) 1 memiliki 2 inlet yaitu melalui 

pompa dan gravitasi. Jumlah yotal inlet yang terdapat di IPA 1 memiliki 5 inlet 

gravitasi, dan 5 inlet pompa. Sumber air baku IPA 1yang dialirkan dengan sistem 

gravitasi berasal dari Way Betung (d400) dan Way Jernih (d450), menuju 

percabangan (d600) lalu masuk ke IPA 1 (d300). 

Pada inlet di instalasi pengolahan air (IPA 2) ini memiliki 2 inlet, 1 inlet 

pompa, dan 1 inlet gravitasi. Sumber air baku IPA 2 yang dialirkan dengan sistem 

gravitasi berasal dari Way Betung (d400) dan Way Jernih (d450), menuju 

percabangan (d600) lalu masuk ke IPA 2 (d300) dapat dilihat pada Gambar 1.4. 



11 
 

 

Gambar 4. Inlet 

Sumber: Dokumentasi lapangan di Perumda Way Rilau 

3) Bak koagulasi 

Dalam tahap koagulasi yang terjadi di InstalasipPengolahanpAir (IPA), 

terjadi prosespdestabilisasippartikelpkoloid. Ini terjadi karenanpadandasarnya 

sumbernair (airnbaku) umumnya berisi koloidpdenganpberbagai jenis koloidpyang 

terdispersi di dalamnya. Tujuan utama dari tahap ini adalahEuntukImemisahkan air 

dari zat-zat pengotorEyangIterlarutEdiIdalamnya. ProsesIdestabilisasiEdapat 

diwujudkan melalui penambahanEbahanEkimiaIatau melalui pendekatan fisik 

seperti rapid mixing (pengadukanTcepat), hidrolis (jatuh bebas atau hidrolik 

melompat), atau bahkan melalui pendekatan mekanis dengan menggunakan batang 

pengaduk. Detail tentang wadah koagulan dapat ditemukan dalam Gambar 5. 

 
 

Gambar 5. BakTkoagulasi 
Sumber: DokumentasiTlapangan di Perumda Way Rilau 

 

 

 



12 
 

4) Flokulasi 

Flokulasi dalam proses waterttreatmentIplantT(WTP) adalah proses 

penggabungan flok-flok kecil yang terbentuk di bak koagulasi menjadi partikel- 

partikel yang lebih besar agar dapat di endapkan di bak sedmentasi secara gravitasi 

dengan prinsip perbedaan berat jenis antara air dan lumpur, Kekeruhan air, jenis 

padatan. Bak flokulasi dapat dilihattpadaiGambar 6. 

 

Gambar 6. BakTflokulasi 

Sumber: DokumentasiTlapangan di Perumda Way Rilau 

5) Sedimentasi 

Proses sedimentasi proses waterttreatmentiplantU(WTP)Tberfungsi untuk 

mengendapkanTflokIyangTterbentukipada bak pembentuk flok (flokulator). 

Pengendapan dilakukan dengan cara pengaliran airT yangU berasalI dari bak 

flokulatorYsecaraTlambatIkedalam bakYsedimentasi sehinggaIdihasilkan air jernil 

dilapisan atas yang dikumpulkan pada suatu saluran yang disebut gutter dan lapisan 

yang masih keruh dibagian bawahnya. Bak sedimentasi dapat dilihat pada Gambar 

7. 

 

Gambar 7. BakTsedimentasi 
Sumber: DokumentasiElapangan di Perumda Way Rilau 



13 
 

6) Filtrasi 

InstalasigPengolahangAir (IPA) prosesgfiltrasi,gsesuaigdengangnamanya 

bertujuanguntukgpenyaringan. Proses inigbisagdilakukangmenggunakangmedia 

lainnyagsepertigpasirgdangkerikil. BakgFiltrasigdapatgdilihatgpadagGambar 8. 

 

Gambar 8. Bak Filtrasi 

Sumber: Dokumentasi lapangan di Perumda Way Rilau 

 

7) Desinfeksi 

Proses desinfeksi merujuk pada langkah pengolahan air yang bertujuan untuk 

mengeliminasi kumangataugbakterigpatogengyanggadagdalam air. Dalam metode 

desinfeksi, digunakan tabung gas khlor di mana tabung ini terlebih dahulu 

dipanaskan. Sebagai hasil pemanasan, khlor cair dalam tabung berubah menjadi 

bentuk gas. Kemudian, dengan membuka regulator, gas khlor akan masuk ke dalam 

pipa dan bergabung dengandairgyanggtelahgmelewatigprosesgfiltrasi sebelum 

menuju ke reservoir. Informasi visual terkait dengan langkah ini dapat ditemukan 

pada Gambar 9. 

 
Gambar 9. TabungtGas Khlur 

Sumber: DokumentasiElapangan di Perumda Way Rilau 



14 
 

8) ReservoirT 

Reservoir di Instalasi Pengolahan Air (IPA) berperan utama dalam mengatur 

keseimbangan antaragdebitgproduksigdangdebitgpemakaiangair. Terkadang, 

jumlah air bersih yang dihasilkan tidak selalu sejajar dengan jumlah air yang 

digunakan. Ketika produksi air bersih melebihi kebutuhan pemakaian, kelebihan air 

disimpan di dalam reservoir. Kemudian, air ini dapat digunakan lagi untuk 

mengatasi kekurangangairgsaatgproduksigairgbersihglebih rendah dari pemakaian 

air. DapatgdilihatgdalamgGambar 10. 

 
Gambar 10. ReservoirTSumuriPutri 

Sumber: DokumentasiTlapanganUdi Perumda Way Rilau 
 

 

 



15 
 

II. TINJAUANTPUSTAKA 

2.1  PengertianTAirTBersih 

Air memiliki karakteristik yangEsangat istimewa bila dibandingkanRdengan 

sumberEdaya alam lainnya, karenaIsifatnyaEyang dapat diperbaharui dan selalu 

berubah. Hal ini menjadikan air sebagai sumber utama perjalanan yang unik, 

dimana siklus hujan secara teratur memastikan bahwa pasokan air akan hadir sesuai 

dengan musimnya. Namun, dalam situasi tertentu, air dapat menjadi tidak dapat 

diperbaharui. Sebagai contoh, dalam kondisiEgeologiItertentu dimanaEproses 

pembentukan air tanah memakan ribuan tahun. Oleh karena itu, apabila 

pengambilan air tanah dilakukan secara berlebihan, dapat menyebabkan kelangkaan 

air. (Kodoatie dkk, 2010). 

Air bersih merupakan salah satu faktor penting bagi kesehatan manusia. 

sehingga menjadikannya unsur yang tak bisa diabaikan. Oleh karena itu, kebutuhan 

akan air bersih menjadi salah satu prioritas utama bagi semua makhluk hidup. Bagi 

manusia, air bersih berperan penitng dalam berbagai aspek kegiatan sehari-hari. 

Contohnya, dalam lingkup rumah tangga, air bersih memiliki peran signifikan 

dalam berbagai aktivitas sehari-hari seperti mencuci, memasak makanan dan 

minuman, serta untuk keperluan mandi, mencuci, dan lainnya. (Sihombing, 2020). 

Munurut Keputusan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 

1405/Menkes/SK/IX/2002 tentang Persyaratan Kesehatan Lingkungan Kerja 

Perkantoran dan Industri, terdapat definisi mengenai air bersih sebagai air yang 

digunakan dalam aktivitas sehari-hari dan memiliki kualitas yang memenuhi 

standar kesehatan untuk air bersih sesuai dengan peraturan hukum yang berlaku. 

Air tersebut juga bisa diminum setelah dimasak. Sebaliknya, berdasarkan Peraturan 

Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 16 Tahun 2005 yang mengatur 

Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum, air minum didefinisikan sebagai air 

yang digunakan untuk kebutuhan rumah tangga yang telah melalui tahap 

pengolahan atau tanpa proses pengolahan, namun tetap memenuhi syarat kesehatan 

dapat langsung diminum. 

 



16 
 

2.2  Sumber Air Baku 

Menurut Peraturan Pemerintah Nomor 121 tahun 2015 pada pasal 1 ayat 1, air 

yang digunakan sebagai bahan dasar untuk airEminumErumahItangga, yang dalam 

konteks selanjutnyaEdikenal sebagaiEairEbaku, merujuk pada airEyangEberasal 